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	Përshkrimi i lëndës:
	Konceptet financiare dhe aplikimi i praktikës financiare është i domosdoshme për të gjithë që merren me agrobiznes apo bujqësi. Shumë prej problemeve të rëndësishme menaxheriale në bujqësi përfshijnë financat. Megjithatë, shumica e bizneseve të prodhimit bujqësor janë dukshëm të ndryshme nga korporatat dhe fushat tjera. 

Ky kurs përqendrohet në bazat e menaxhimit financiar, duke përfshir pjesën e cila është e veqanët për bizneset bujqësore por edhe ato të cilat përdoren edhe në korporata, përfshirë edhe vlerën në kohë të parasë dhe çështje të tjera financiare që ndikojnë në aktivitetet bujqësore.

	Qëllimet e lëndës:
	· Zhvillimi i shkathtësive për të kuptuar, analizuar dhe   komunikuar gjendjen financiare të një biznesi bujqësor;
· njiheni më mirë me atë se si informacionet financiare të një kompanie janë tregues të përformancës së biznesit;
· Roli i financës në rritjen dhe solventitetin e biznesit.

· Njohin rrezikun financiar në një firmë; 

· Kuptojnë procesin e vlerësimit të kredisë nga perspektiva e huadhënës; 

· Rritjen e të menduarit kritik dhe aftësive vendim –marrëse.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	· Të kuptoj konceptin e financës në përgjithësi.

· Vlerësimin e parasë në investime.

· Definimin e aktivitetevet të financave publike, dhe kalkulimin e taksave.

· Definimin e aktivitetevet të financave të ndërmarrjes dhe kalkulimet financiare të fermës.

· Definimin e aktivitetevet të financave personale.

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej orë

	Ligjëratat
	2
	15
	30

	Ushtrime
	2
	15
	30

	Përgatitje për test intermediar
	2
	5
	10

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	6
	6

	Puna në terren
	
	
	0

	Testi, punimi seminarik
	2
	5
	10

	Detyrë shtëpie
	2
	3
	6

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	4
	8

	Përgatitja për provimin final
	2
	10
	20

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	8
	3
	24

	Projektet, prezantimet, etj.
	2
	3
	6

	Total
	
	
	150


	Metodat e mësimdhënies:
	Ligjerim, Ushtrime, Rast studimi,  Detyra.


	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë:              25%

Vlerësimi i dytë:              25%

Seminar, aktivitetet:        15%

Provimi final:                  35%

Total:                             100%.
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	Hartimi i planit mësimor

	Java
	 Titulli i ligjëratës 

	Java 1
	Një vështrim mbi shkencën e Financës.

	Java 2
	Paraja dhe roli i saj në ekonomi.

	Java 3
	Sistemi financiar dhe komponentet e tij.

	Java 4
	Kostoja e parasë.

	Java 5
	Vlera në kohë e parasë.

	Java 6
	Risku dhe kthimi.

	Java 7
	Testi I

	Java 8
	Institucionet financiare.

	Java 9
	Tregu i kapitalit dhe tregu i parasë.

	Java 10
	Financat publike.

	Java 11
	Financat e ndërmarrjes

	Java 12
	Financat personale

	Java 13
	Sigurimet bujqësore

	Java 14
	Burimet e financimit afatëshkurtër, afatgjatë

	Java 15
	Testi II
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	Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike duhet të fikën dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm për qështje mësimore.


